
 

 

 
 Neuadd y Cyngor 

Y Rhadyr 
Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 29 Ionawr 2024 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 6ed Chwefror, 2024, 2.00 pm 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant. 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 6 

4.   I ystyried yr adroddiadau Cais Cynllunio canlynol gan y Prif 
Swyddog, Cymunedau a Lle (copïau ynghlwm): 

 

 

4.1.   Cais DM/2022/01831 - Gwelliannau i'r cysylltedd presennol i 
gerddwyr a beicwyr ar draws Dolydd y Castell trwy ddarparu 
llwybrau sy'n cydymffurfio â Theithio Llesol. Gan gynnwys 
uwchraddio llwybrau presennol, pwyntiau mynediad ac ailosod y 
bont droed bresennol dros Afon Gafenni.  Tir yn Nolydd y Castell, Y 
Fenni, Sir Fynwy. 

 

7 - 50 

4.2.   Cais DM/2023/01562 - Amnewid ac adleoli'r man chwarae presennol i 
blant ym Mhant y Castell. Bwriedir symud yr holl eitemau offer 
chwarae presennol ac ail-leoli ychydig ar ffin y maes chwarae i'r 
gogledd, oddi wrth Wal y Dref. Gosod offer ychwanegol rhwng y man 
chwarae wedi’i hadleoli a’r ffynnon ddŵr a gosod llithren fanc uchel 
o lefel uchaf y safle i lawr i’r llwybr troed isaf. Man Chwarae, Pant y 
Castell, Welsh Street, Cas-gwent. 

 

51 - 60 

5.   Cod Ymarfer Cynllunio (Diwygiedig). 

 
61 - 92 

6.   ER GWYBODAETH - Apeliadau Cynllunio a Dderbyniwyd - 1 Hydref i 
31 Rhagfyr 2023. 

93 - 94 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 

Public Document Pack



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Sara Burch 
Jan Butler 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd 
[...]
roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance 

on Wednesday, 10th January, 2024 at 2.00 pm 
 

 

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy (Chairman) 
County Councillor   Dale Rooke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: Emma Bryn, Sara Burch, Jan Butler, 
John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, Meirion Howells, 
Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley and 
Ann Webb  
 
County Councillor Malcolm Lane attended the meeting by invitation 
of the Chair. 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Planning 
Philip Thomas Development Services Manager 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Democratic Services Officer 
Anna Hawker Trainee Solicitor 

 
 

County Councillor Tony Easson joined the meeting during discussion of application 
DM/2023/01329. 
 
County Councillor Jayne McKenna left the meeting 
[...]
e 
Sandy Lane 
Caerwent Brook 
Caerwent 
Monmouthshire 
NP26 5BB 

Modification of conditions 3, 4 and 5 
relating to application 
DC/2017/00078. 

Appeal against 
Refusal 

Written 
Representations 

8-Nov-23 

DM/2020/01850 

Fairview 
Manson Lane 
Manson 
Monmouth 
Monmouthshire 
NP25 5QZ 

The lawful use of the land for 
residential amenity and leisure use 
ancillary to Fairview, Manson. 

Appeal against 
Refusal 

Written 
Representations 

7-Nov-23 

DM/2023/01210 

The Cedars 
Chapel Lane 
Pwllmeyric 
Monmouthshire 
NP16 6LE 

Proposed double garage with craft 
room over. (Replacement of 
application DC/2018/00183, Rev A). 

Appeal against 
Refusal 

Written 
Representations 

28-Nov-23 

 

P
age 93

A
genda Item

 6



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	Minutes

	4a Cais DM/2022/01831 - Gwelliannau i'r cysylltedd presennol i gerddwyr a beicwyr ar draws Dolydd y Castell trwy ddarparu llwybrau sy'n cydymffurfio â Theithio Llesol. Gan gynnwys uwchraddio llwybrau presennol, pwyntiau mynediad ac ailosod y bont droed bresennol dros Afon Gafenni.  Tir yn Nolydd y Castell, Y Fenni, Sir Fynwy.
	4b Cais DM/2023/01562 - Amnewid ac adleoli'r man chwarae presennol i blant ym Mhant y Castell. Bwriedir symud yr holl eitemau offer chwarae presennol ac ail-leoli ychydig ar ffin y maes chwarae i'r gogledd, oddi wrth Wal y Dref. Gosod offer ychwanegol rhwng y man chwarae wedi’i hadleoli a’r ffynnon ddŵr a gosod llithren fanc uchel o lefel uchaf y safle i lawr i’r llwybr troed isaf. Man Chwarae, Pant y Castell, Welsh Street, Cas-gwent.
	5 Cod Ymarfer Cynllunio (Diwygiedig).
	5a Appendix A - Code of Practice - Revised Jan 2024 (002)
	5b Appendix B - Equality & Future_generations_Evaluation - Code of Practice Jan 24

	6 ER GWYBODAETH - Apeliadau Cynllunio a Dderbyniwyd - 1 Hydref i 31 Rhagfyr 2023.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 6ed Chwefror, 2024, 2.00 pm 
 

  
CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  

 

Cynghorydd Sirol Phil Murphy (Cadeirydd) 
 Cynghorydd Sirol Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Sara Burch, 
Jan Butler, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, 
Ann Webb 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Craig O'Connor Pennaeth Cynllunio 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Anna Hawker Trainee Solicitor 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Su McConnel 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Gwnaeth y Cynghorydd Sir Sara Burch ddatganiad o fuddiant personol a rhagfarnol yn unol â’r 
Cod Ymddygiad Aelodau yng nghyswllt cais DM/2022/01831, oherwydd ei hymgyfraniad 
blaenorol gyda’r cynllun ac ymgynghoriad pan oedd yn Aelod Cabinet yn gyfrifol am Deithio 
Llesol. Gadawodd y cyfarfod heb gymryd unrhyw ran yn y drafodaeth neu bleidleisio ar hynny. 
 
Gwnaeth y Cynghorydd Sir Dale Rooke ddatganiad o fuddiant personol a rhagfarnol yn unol â’r 
Cod Ymddygiad Aelodau yng nghyswllt cais DM/2023/01562, gan ei fod yn un o gynrychiolwyr 
Cyngor Tref Cas-gwent sydd wedi cefnogi Grŵp Parc Chwaraeon Cyfeilion y Dell. Gadawodd y 
cyfarfod heb gymryd unrhyw ran yn y drafodaeth neu bleidleisio ar hynny. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
Cafodd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 10 Ionawr 2024 eu cadarnhau a’u 
llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
3. Cais DM/2022/01831 - Gwelliannau i'r cysylltedd presennol i gerddwyr a beicwyr ar 

draws Dolydd y Castell trwy ddarparu llwybrau sy'n cydymffurfio â Theithio Llesol. 
Gan gynnwys uwchraddio llwybrau presennol, pwyntiau mynediad ac ailosod y bont 
droed bresennol dros Afon Gafenni.  Tir yn Nolydd y Castell, Y Fenni, Sir Fynwy.  

 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd ar gyfer ei chymeradwyo gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
https://www.youtube.com/live/7mdGfiFwxF8?si=68S9tIDlk5j72kJu&t=201 
 

https://www.youtube.com/live/7mdGfiFwxF8?si=68S9tIDlk5j72kJu&t=201


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 6ed Chwefror, 2024, 2.00 pm 
 

Wrth nodi manylion y cais a’r sylwadau a gafwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir Ann Webb ac 
eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Emma Bryn y dylid cymeradwyo cais  DM/2022/01831 gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Pan y’i rhoddwyd i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
 
O blaid cymeradwyo           - 12   
Yn erbyn cymeradwyo - 0  
Ymatal               - 1  
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais  DM/2022/01831 gyda’r amodau a amlinellwyd yn yr 
adroddiad. 
 
4. Cais DM/2023/01562 - Amnewid ac adleoli'r man chwarae presennol i blant ym Mhant 

y Castell. Bwriedir symud yr holl eitemau offer chwarae presennol ac ail-leoli ychydig 
ar ffin y maes chwarae i'r gogledd, oddi wrth Wal y Dref. Gosod offer ychwanegol 
rhwng y man chwarae wedi’i hadleoli a’r ffynnon ddŵr a gosod llithren fanc uchel o 
lefel uchaf y safle i lawr i’r llwybr troed isaf. Man Chwarae, Pant y Castell, Welsh 
Street, Cas-gwent.  

 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd ar gyfer cymeradwyaeth gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
https://www.youtube.com/live/7mdGfiFwxF8?si=DntnTVRduPJbxDxe&t=4115 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r sylwadau a gafwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir Ann Webb ac 
eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Emma Bryn y dylid cymeradwyo cais DM/2023/01562 gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad.  
 
Pan y’i rhoddwyd i’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
 
O blaid cymeradwyo  - 14   
Yn erbyn cymeradwyo  - 0  
Ymatal              - 0  
 
Cariwyd y cynnig.  
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais  DM/2023/01562 gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
5. Cod Ymarfer Cynllunio (Diwygiedig).  

 
Ystyriwyd y Cod Ymarfer Cynllunio diwygiedig. 
 
https://www.youtube.com/live/7mdGfiFwxF8?si=n_sBUaJ4Z9YsAwnb&t=4949 
 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir Fay Bromfield ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Dale Rooke y 
dylid cymeradwyo’r Cod Ymarfer Cynllunio diwygiedig heb ei ddiwygio ac iddo gael ei gyfeirio at 
Bwyllgor Safonau Cyngor Sir Fynwy ar 11 Mawrth 2014. 
 
Pan y’i rhoddwyd i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau dilynol: 
 

https://www.youtube.com/live/7mdGfiFwxF8?si=DntnTVRduPJbxDxe&t=4115
https://www.youtube.com/live/7mdGfiFwxF8?si=n_sBUaJ4Z9YsAwnb&t=4949


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 6ed Chwefror, 2024, 2.00 pm 
 

O blaid y cynnig  - 14 
Yn erbyn y cynnig - 0 
Ymatal   - 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2023/01562 gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad.. 
 
6. ER GWYBODAETH - Apeliadau Cynllunio a Dderbyniwyd - 1 Hydref i 31 Rhagfyr 2023.  

 
Nodwyd yr apeliadau cynllunio a gafwyd gan yr Adran Cynllunio ar gyfer y cyfnod 1 Hydref i 31 
Rhagfyr 2023. 
 
 

 
 


